A autorização legislativa é o objeto do projeto de lei 9.072/2021, que, caso aprovado,

autoriza o Poder Público a abrir, no Orçamento Municipal do exercício de 2021, aprovado pela

Lei nº 6.535, de 07 de dezembro de 2020, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$

475.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil reais), destinado às ações de sustentabilidade

vinculadas a Secretaria de Serviços Públicos.

Superada a autorização, a posterior análise deve se debruçar sobre a indicação dos recursos

correspondentes. A previsibilidade dos recursos deve estar amparada em lei, dentro dos parâmetros